
 

AD\1109478CS.docx  PE589.274v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2016/2064(INI) 

10.11.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 

k provádění Evropského fondu pro strategické investice 

(2016/2064(INI)) 

Navrhovatel: Emmanuel Maurel 

 



 

PE589.274v03-00 2/5 AD\1109478CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1109478CS.docx 3/5 PE589.274v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Rozpočtový výbor a Hospodářský a měnový výbor 

jako věcně příslušné výbory, aby do svého návrhu usnesení začlenily tyto návrhy: 

1.  domnívá se, že Evropský fond pro strategické investice (EFSI), který slouží k financování 

odvážných a inovativních projektů, se může stát nástrojem stimulace růstu 

a zaměstnanosti v EU a podpory rozvoje silného, udržitelného a konkurenceschopného 

průmyslu za předpokladu, že je použit současně s účinnými nástroji na ochranu obchodu; 

v této souvislosti požaduje posílení úlohy EFSI v rámci agendy politiky soudržnosti 

vytvořením lepší odvětvové a zeměpisné vyváženosti investic prováděných v tomto rámci; 

zastává názor, že by měly být odstraněny překážky bránící kombinování EFSI s jinými 

nástroji EU (především s ESI fondy) a že by se měl rozšířit počet odvětví, která jsou 

způsobilá k financování z fondu EFSI; 

2. připomíná, že Čína má v úmyslu přispívat do EFSI a že Komise zdůraznila, že Číně 

nebude v této souvislosti poskytnuta žádná kompenzace, zejména v oblasti správy; 

zdůrazňuje, že příspěvek Číny nesmí být spojen s otázkou statusu tržního hospodářství, 

a vyzývá EIB, aby při správě fondů a pokud jde o původ jakéhokoli příspěvku od 

veřejných, soukromých a třetích stran zajistila transparentnost a poskytla konkrétní údaje, 

včetně údajů týkajících se konkrétních projektů a zahraničních investorů, a upozorňuje na 

požadavky na podávání zpráv Parlamentu obsažené v nařízení o EFSI; opětovně 

poukazuje na skutečnost, že všichni, kdo do tohoto fondu budou někdy v budoucnu 

případně přispívat, musejí dodržovat veškerá pravidla EU v oblasti zadávání veřejných 

zakázek, pracovního práva a předpisů na ochranu životního prostředí, a očekává, že 

sociální a environmentální kritéria vztahující se na projekty EIB budou plně dodržena 

i v rozhodnutích o financování projektů EFSI; 

3. domnívá se, že je zcela nezbytné, aby EU dbala o co největší diverzifikaci svých zdrojů 

financování a přednostně usilovala o získání soukromých investic; 

4. poukazuje na to, že MSP představují páteř evropského hospodářství, ale že pouze 13 % 

z nich obchoduje mimo EU; zastává názor, že by EFSI v součinnosti s programem 

COSME měl upřednostňovat internacionalizaci MSP prostřednictvím podpory 

konkrétních projektů zaměřených na vývozní činnosti evropských MSP; opětovně vyzývá 

ke zlepšení stávajících nástrojů a požaduje, aby Komise a EIB lépe informovaly 

o dostupné podpoře a aby byla posílena úloha Evropského centra pro investiční 

poradenství (EIAH), jehož posláním by měla být podpora vývozu; domnívá se, že by MSP 

měly mít možnost i v těchto otázkách se obracet na stálého partnera; 

5. vítá iniciativu Komise zahájit evropský plán vnějších investic s cílem mobilizovat 44 až 

88 miliard EUR na investice v Africe a v sousedství EU, avšak uznává úlohu soukromých 

investic do rozvojových strategií; zdůrazňuje, že by tyto nástroje měly být pravidelně 

vyhodnocovány a neměly by nahrazovat stávající investice, že musí být v souladu se 

zásadou soudržnosti politik v zájmu rozvoje, jakož i se zásadou adicionality ve vztahu 

s jinými nástroji a měly by se zaměřit na rizikové, strukturální a – kde je to možné – malé 

projekty a orientovat se na opravdové potřeby konkrétních zemí s cílem zajistit hmatatelné 

zlepšení životních podmínek místního obyvatelstva vytvářením důstojných pracovních 

míst na místní úrovni, a tím přispět ke zmírnění migrační krize; 



 

PE589.274v03-00 4/5 AD\1109478CS.docx 

CS 

6. trvá na tom, že v souvislosti s  plánem vnějších investic nemůže být žádný investor či 

předkladatel projektu závislý na osobě či společnosti působící ve státě, který je uveden na 

připravovaném evropském seznamu nespolupracujících daňových jurisdikcí; 

7. zastává názor, že takové nástroje musí být kompatibilní se zásadami a cíli vnější činnosti 

EU, jak jsou stanoveny v článku 21 Smlouvy o Evropské unii a článku 208 Smlouvy 

o fungování Evropské unie, a že dodržování těchto zásad spolu s dosaženými výsledky 

musí patřit mezi nejdůležitější kritéria pro hodnocení účinnosti evropského plánu vnějších 

investic ve zprávách o jeho provádění; zdůrazňuje, že by budoucí evropský plán vnějších 

investic měl podnítit soukromé investice v Africe a v zemích sousedících s EU, aby tak 

přispěl k řešení základních příčin migrace, provedení cílů OSN v oblasti udržitelného 

rozvoje a Pařížské dohody o klimatu; 

8. navrhuje, aby evropských plán vnějších investic přispěl k financování činností 

zaměřených na poskytování mikroúvěrů nejzranitelnějším skupinám; 

9. vyzdvihuje důležitou úlohu delegací Evropské služby pro vnější činnost při vytváření 

kontaktů mezi investory a zeměmi, kterých se projekty týkají; žádá, aby na základě 

pravidelných zpráv Komise o pokroku byl Parlament úzce zapojen do vykonávání dohledu 

nad prováděním plánu vnějších investic. 



 

AD\1109478CS.docx 5/5 PE589.274v03-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 

VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 9.11.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

33 

0 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Laima Liucija Andrikienė, Maria Arena, Tiziana Beghin, David 

Borrelli, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, Salvatore Cicu, 

Santiago Fisas Ayxelà, Christofer Fjellner, Karoline Graswander-Hainz, 

Ska Keller, Jude Kirton-Darling, Bernd Lange, David Martin, Anne-

Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia Maria Mosca, Franz Obermayr, 

Artis Pabriks, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, 

Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Marietje Schaake, Helmut 

Scholz, Joachim Schuster, Joachim Starbatty, Adam Szejnfeld, Hannu 

Takkula, Iuliu Winkler, Jan Zahradil 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Klaus Buchner, Nicola Danti, Syed Kamall, Frédérique Ries, Fernando 

Ruas, Jarosław Wałęsa 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Philippe Loiseau 

 
 


